
福建润邦鞋业有限公司年产 EVA 花园鞋 300 万双项目环境影响报告书 

I 

 

  

 

福建润邦鞋业有限公司年产EVA花园鞋

300 万双项目 

环境影响报告书 
（仅供环保部门信息公开使用） 

 

 

 

 

   

 

 

 

  

 

编制单位：泉州市蓝天环保科技有限公司 

二 0 一九年十月



福建润邦鞋业有限公司年产 EVA 花园鞋 300 万双项目环境影响报告书 

I 

目  录 

第一章  概述 ....................................................................................................... 1 
[...]
具体各种参数选取见下表 5.1-8。 

表 5.1-8 卫生防护距离计算系数选取表 

无组织排放源 污染物名称 Qc(kg/h) Cm(mg/m
3
) A B C D 

喷漆车间 

颗粒物 0.152 0.9 470 0.021 1.85 0.84 

苯 2.135×10
-4

 0.11 470 0.021 1.85 0.84 

甲苯 0.0134 0.2 470 0.021 1.85 0.84 

非甲烷总烃 0.1283 1.2 470 0.021 1.85 0.84 

项目环境防护距离计算结果见下表 5.1-9。 

表 5.1-9  环境防护距离计算结果 

无组织排放源 污染物名称 环境防护距离计算值（m） 环境防护距离（m） 



福建润邦鞋业有限公司年产 EVA 花园鞋 300 万双项目环境影响报告书 

- 101 - 

厂区 

颗粒物 2.805 50 

苯 0.014 50 

甲苯 0.933 50 

非甲烷总烃 1.627 50 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）中的相关级差

说明和提级规定，确定本项目的环境防护距离为厂区外延 100m范围。根据现场勘查，

卫生防护距离范围内无居住区、学校及医院等环境敏感目标，可见本项目正常运行不

会给周边环境和居民生活造成影响。项目环境防护距离包络图见图 5-1。 

 

图 5-1  项目环境防护距离包络图 

5.1.5 污染物排放量核算 

本项目大气环境影响评价等级为二级，根据《环境影响评价技术导则-大气环境》

（HJ2.2-2018），可不进行进一步预测，只对污染物排放量进行核算，具体如下： 

（1）有组织排放量核算 

项目有组织废气排放量核算结果见下表 5.1-10。 

表 5.1-10  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度/ 

（mg/m
3） 

核算排放速率/ 

（kg/h） 

核算年排放量/ 

（t/a） 

主要排放口 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《排污许可证申请与核发技术规范

锅炉》（HJ953-2018），本项目废气排放口均为一般排放口 



福建润邦鞋业有限公司年产 EVA 花园鞋 300 万双项目环境影响报告书 

- 102 - 

一般排放口 

1 P1 
颗粒物 24.5 0.157 0.471 

非甲烷总烃 7.02 0.045 0.135 

2 P2 非甲烷总烃 9.17 0.059 0.176 

3 P3 非甲烷总烃 5.69 0.096 0.288 

4 P4 

苯 0.119 8.45×10
-4

 0.0025 

甲苯 0.175 9.93×10
-4

 0.0030 

非甲烷总烃 1.46 0.009 0.027 

5 P5 
甲苯 4.02 0.057 0.171 

非甲烷总烃 13.6 0.176 0.528 

一般排放口合计 

颗粒物 0.471 

苯 0.0025 

甲苯 0.174 

非甲烷总烃 1.154 

有组织排放总计 

有组织排放总计 

颗粒物 0.471 

苯 0.0025 

甲苯 0.174 

非甲烷总烃 1.154 

注：核算浓度以废气处理设施出口处最大值计算。 

（2）无组织排放量核算 

项目无组织废气排放量核算结果见下表 5.1-11。 

表 5.1-11  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放

口编

号 

产污环节 污染物种类 
主要污染

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量/

（t/a） 标准名称 
浓度限值/

（mg/m
3） 

1 M1 

配料、密

炼、开炼

及挤出造

粒工序 

颗粒物 
生产作业

区设置集

气罩，收

集的气体

经布袋除

尘器处理 

《合成树脂工业污

染物排放标准》

（GB31572-2015） 

1.0 0.456 

非甲烷总烃 4.0 0.097 

2 M2 
射出成型

废气 
非甲烷总烃 

集气罩+

活性炭吸

附装置 

《皮革制品及制鞋

工业大气污染物排

放标准》（征求意

见稿） 

4.0 0.114 



福建润邦鞋业有限公司年产 EVA 花园鞋 300 万双项目环境影响报告书 

- 103 - 

3 M3 
贴合线废

气 

甲苯 集气罩+

活性炭吸

附装置 

《皮革制品及制鞋

工业大气污染物排

放标准》（征求意

见稿） 

2.4 0.039 

非甲烷总烃 4.0 0.165 

4 M4 
照射线废

气 

苯 
集气罩+

活性炭吸

附装置 

《皮革制品及制鞋

工业大气污染物排

放标准》（征求意

见稿） 

0.4 0.0006 

甲苯 2.4 0.0013 

非甲烷总烃 4.0 0.0099 

（3）项目大气污染物年排放量核算 

根据以上分析，项目大气污染物年排放量核算见下表 5.1-12。 

表 5.1-12  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 0.927 

2 苯 0.0031 

3 甲苯 0.2143 

4 非甲烷总烃 1.5399 

5.1.5 建设项目大气环境影响评价自查表 

本项目大气环境影响评价自查表见下表 5.1-13。 

表 5.1-13  项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级

与范围 

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km☑ 

评价因子 

SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a☑ 

评价因子 
基本污染物(二氧化硫、二氧化氮、PM10) 

其他污染物(非甲烷总烃) 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5☑ 

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准☑ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 
一类区和二类区

□ 

评价基准年 （2017）年 

环境空气质量现

状调查数据来源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 

现状补充监测

☑ 

现状评价 达标区☑ 不达标区□ 

污染源调

查 
调查内容 

本项目正常排放源

☑ 

本项目非正常排放

源□ 

现有污染源☑ 

拟替代的污染

源☑ 

其他在建、拟建项目污

染源□ 

区域污染源

□ 

大气环境

影响预测
预测模型 

AERMOD

□ 

ADMS 

□ 

AUSTAL200

0 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网格模

型□ 

其他 

□ 



福建润邦鞋业有限公司年产 EVA 花园鞋 300 万双项目环境影响报告书 

- 104 - 

与评价 预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子() 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期浓

度贡献值 最大占标率≤100%□ 最大占标率＞100%□ 

正常排放年均浓

度贡献值 

一类区 最大占标率≤10%

□ 
最大标率＞10%□ 

二类区 最大占标率≤30%

□ 
最大标率＞30%□ 

非正常排放 1h 浓

度贡献值 

非正常持续时

长（）h 占标率≤100%□ 占标率＞100%□ 

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值 
达标□ 不达标□ 

区域环境质量的

整体变化情况 
k≤-20%□ k＞-20%□ 

环境监测 

计划 

污染源监测 
监测因子：（颗粒物、苯、甲

苯、二甲苯、非甲烷总烃） 

有组织废气监测☑ 

无组织废气监测☑ 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（） 无监测☑ 

评价结论 

环境影响 可以接受☑  不可以接受□ 

大气环境防护距

离 
距（）厂界最远（）m 

污染源年排放量 SO2:（）t/a NOx:（）t/a 颗粒物:（0.735）t/a 
VOCs:（1.314）

t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

5.2 地表水环境影响分析 

5.2.1 废水排放去向及水质特性分析 

（1）废水排放去向 

根据工程分析可知，项目生产过程中无生产废水产生，外排废水主要为职工生活污

水，排放量为 14.48m
3
/d（4344m

3
/a）；生活污水依托出租方化粪池预处理后经市政污

水管网排入晋江市泉荣远东污水处理厂处理。 

（2）废水污染特征分析 

为职工日常生活产生的污水，主要污染物 COD、BOD5、SS、NH3-N。 

5.2.2 项目污水纳入泉荣远东污水处理厂处理可行性分析 

（1）项目采取的污水处理措施 

项目外排职工生活污水依托出租方厂区化粪池预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准（其中 NH3-N 参照 GB/T31962-2015《污水排入城镇下

水道水质标准》表 1B 等级中最严标准值）及泉荣远东污水处理厂进水水质标准后，废



福建润邦鞋业有限公司年产 EVA 花园鞋 300 万双项目环境影响报告书 

- 105 - 

水通过园区污水管网排入晋江市泉荣远东污水处理厂进一步处理达标排放。 

（2）泉荣远东污水处理厂概况 

泉荣远东污水处理厂位于安东园区内，规划处理安东园、五里园、安海镇区和东石

镇区的工业和生活污水，设计处理规模为 16 万吨/日。 

泉荣远东污水处理厂一期工程处理能力为 4 万 t/d，由于设计采用城镇生活污水处

理厂建设标准设计，而园区工业污水比重较大，经常受到高浓度废水的冲击，处理效果

不稳定。2010 年针对这种情况，污水厂对整套工艺进行改造，主要在污水进入氧化沟

前增加厌氧池，出氧化沟进入二沉池时增设自动加药系统，加大药剂投放量，经过技改

后处理效果明显改善。 

泉荣远东污水处理厂的二期工程扩建 4 万 t/d，先行建设 2 万 t/d 一组处理设施，目

前已进入正常运行。泉荣远东污水厂二期工程废水处理采用“厌氧生物滤池+改良型氧化

沟+混凝反应二沉池”工艺，尾水消毒采用二氧化氯消毒，污水处理厂采取氧化沟为主的

生化处理工艺，氧化沟工艺稳定可靠，抗冲击能力较好。远东污水厂三期工程内容主要

包括新增处理能力 2 万 m
3
/d 的 A

2
/O 池，并考虑以往工艺存在问题，新增污泥浓缩池、

机械搅拌澄清池等设施，目前全厂污水处理能力为 8 万 m
3
/d，根据运行惯例及 BOT 合

同，远东污水处理厂可处理量达到 9.6 万 t/d。 

污水经泉荣远东污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 B 标准，最终排入安海湾海域。 

（3）项目生活污水纳入泉荣远东污水处理厂可行性分析 

①项目与污水处理厂管网衔接分析 

本项目与泉荣远东污水处理厂距离较近，污水处理厂外管网沿工业区大道铺设，沿

着工业区道路直接与本项目的污水外排口相连接。目前五里工业园区内沿主干道园东大

道污水主干管已基本贯通，部分支路上已铺设有 DN300~DN600 的污水管道，80%以上

的管网已铺设贯通，已形成较为完善的污水收集系统。 

因此，本项目污水接入泉荣远东污水处理厂是可行的。 

②水量接纳可行性分析 

根据区域规划环评，泉荣远东污水厂现有实际处理能力约 8 万 m
3
/d，根据运行惯

例，远东污水厂可处理量达 9.6 万 m
3
/d，本项目生活污水排放量约为 14.48m

3
/d，占污

水厂现状处理能力（8 万 m
3
/d）的 0.181‰所占比例很小。目前，晋江市泉荣远东污水

处理厂已满负荷，无法接受新增工业区污水，本项目所在厂区产生的生活污水已纳入远



福建润邦鞋业有限公司年产 EVA 花园鞋 300 万双项目环境影响报告书 

- 106 - 

东污水处理厂处理负荷中，本项目生活污水排放量属于远东污水处理厂现状处理能力

内。 

③水质接纳可行性分析 

项目生活污水经“化粪池”处理后大体水质情况为 COD：280mg/L；BOD5：140mg/L；

SS：154mg/L；NH3-N：30mg/L；pH：6.5~8。各项污染因子排放浓度均满足泉荣远东

污水处理厂进水水质要求、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 级标准，对泉荣远东污水处理

厂的水质冲击很小。 

综上所述，从泉荣远东污水处理厂接纳处理能力、工艺和方面分析，本项目生活污

水纳入晋江市泉荣远东污水处理厂是可行的。 

 

5.3 地下水环境影响分析 

5.3.1 地下水环境影响因素识别 

本项目主要从事 EVA 花园鞋生产加工，生产运营过程中对地下水环境可能产生的

影响因素主要有： 

①废水处理设施或事故应急池发生泄漏，废水中含有的 COD、BOD5、SS 及 NH3-N

等污染物渗入地下，污染地下水环境； 

②危险废物贮存场所发生泄漏，污染地下水环境； 

③化学品仓库发生泄漏，污染地下水环境。 

5.3.2 地下水环境影响分析 

项目位于晋江市五里园工业区，不属于地下水环境敏感区域。通过对项目周边村庄

力争村、下新上宅自然村、井上自然村地下水环境质量现状调查，各项水质监测因子均

符合《地下水环境质量标准》（GB/T14848-93）中 III 类水质要求，评价区域内地下水

环境质量总体良好。此外，根据晋江市自来水普及工作的进展近况，目前项目周边的居

民都已饮用上自来水，不以地下水作为饮用水源；项目生产、生活用水全部采用自来水，

不取用地下水，不会对区域地下水的水位、水量产生影响。 

项目生产过程中无生产废水产生，外排废水为职工生活污水，主要污染物为 COD、

BOD、悬浮物等，一旦废水发生泄漏，将下渗进入地表，对地下水将产生一定的影响；